



ЧЕЧЕНСКАЯ РЕСПУБЛИКА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ВЫБОРАХ ГЛАВЫ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» И ЗАКОН ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «О ВЫБОРАХ ДЕПУТАТОВ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ»

Принят
Парламентом Чеченской Республики
18 марта 2021 года

Статья 1

Внести в Закон Чеченской Республики от 18 июня 2012 года № 13-РЗ «О выборах Главы Чеченской Республики» (газета «Вести республики», 2012, 21 июня, 22 июня, 26 июня, 27 июня; 2015, 8 мая; 2016, 13 апреля, 7 мая, 29 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября) следующие изменения:

1) в статье 12:

а) второе предложение части 1 исключить;

б) в пункте «г» части 2 слова «члены Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации» заменить словами «сенаторы Российской Федерации»;

в) в части 3 слова «либо его доверенного лица» исключить;

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

«4. Полномочия члена избирательной комиссии с правом совещательного голоса могут быть прекращены в любое время назначившим его кандидатом и переданы другому лицу. Срок полномочий членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса, которые

назначены кандидатом, избранным на должность Главы Чеченской Республики, продолжается до окончания регистрации кандидатов на следующих выборах Главы Чеченской Республики. Полномочия остальных членов избирательной комиссии, действующей на постоянной основе, членов участковой комиссии, сформированной в соответствии с пунктом 1 статьи 27 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», с правом совещательного голоса прекращаются в день окончания соответствующей избирательной кампании по выборам Главы Чеченской Республики. Полномочия членов иных избирательных комиссий с правом совещательного голоса прекращаются одновременно с прекращением полномочий этих комиссий. Если кандидату отказано в регистрации либо его регистрация аннулирована или отменена, либо кандидат выбыл досрочно по иным основаниям, полномочия членов избирательной комиссии с правом совещательного голоса, назначенных таким кандидатом, прекращаются соответственно со дня отказа в регистрации, аннулирования или отмены регистрации этого кандидата, а если решение об отказе в регистрации обжаловано в суд, – со дня вступления в силу решения суда о законности отказа в регистрации либо со дня выбытия кандидата по иным основаниям.»;

2) в статье 18:

а) в части 7 слова «, представители средств массовой информации» исключить;

б) в части 10 слова «или его доверенным лицом» исключить;

3) третье предложение части 17 исключить;

4) второе предложение части 1 статьи 20 исключить;

5) в статье 25:

а) часть 1 после слов «объединением после» дополнить словом «дня»;

б) в пункте 2 части 9 слова «и в машиночитаемом виде» исключить;

6) в части 2 статьи 26 слова «избранных на муниципальных выборах глав муниципальных районов» заменить словами «избранные на муниципальных выборах главы муниципальных районов»;

7) в статье 27:

а) в части 1:

в пунктах 5 и 6 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

пункт 6¹ изложить в следующей редакции:

«6¹) сведения, подтверждающие, что лица (кандидатуры), представленные кандидатом для наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, отвечают требованиям о постоянном проживании на территории субъекта Российской Федерации, предусмотренным частью 1 статьи 3 Федерального закона от 22 декабря 2020 № 439-ФЗ «О порядке формирования Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации», либо требованиям, содержащимся в части 4 указанной статьи;»;

в пункте 7 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) в части 1² слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

8) в статье 28:

а) в частях 1 и 2 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

б) часть 10 изложить в следующей редакции:

«10. При выявлении неполноты сведений о кандидате, отсутствия каких-либо документов, представление которых в Избирательную комиссию Чеченской Республики для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации предусмотрено настоящим Законом, или несоблюдения требований настоящего Закона к оформлению документов, Избирательная комиссия Чеченской Республики не позднее чем за три дня до дня ее заседания, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, извещает об этом кандидата. Не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, кандидат вправе вносить уточнения и дополнения в документы, содержащие сведения о нем, представленные в Избирательную комиссию Чеченской Республики в соответствии с пунктами 1 и 2 части 9, частью 9¹ статьи 25 настоящего Закона, а также в иные документы, представленные в Избирательную комиссию Чеченской Республики для уведомления о выдвижении кандидата и его регистрации, в целях приведения указанных документов в соответствие с требованиями Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», настоящего Закона, в том числе к их оформлению. Если подпись депутата представительного органа муниципального образования, главы муниципального образования в листе поддержки кандидата признана недостоверной на основании пунктов 2-5 части 7 настоящей статьи, кандидат вправе заменить этот лист поддержки иным листом, оформленным в соответствии с настоящим Законом, с подписью того же депутата представительного органа, главы муниципального образования. Кандидат вправе заменить иной представленный документ только в случае, если он оформлен с нарушением требований закона. В случае отсутствия копии какого-либо документа, представление которой предусмотрено пунктами 4-6 части 9 статьи 25 настоящего Закона, кандидат вправе представить ее не позднее чем за один день до дня заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата.»;

9) в пункте 1¹ части 2 статьи 29 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

10) часть 2 статьи 32 после слов «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» дополнить словами «во время проведения выборов»;

11) в статье 35:

а) в наименовании слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;

- б) часть 1 после слов «не позднее чем за один день до дня (первого дня) голосования» дополнить словами «(в том числе повторного голосования)»;
- в) в частях 1¹ и 1² слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- г) в части 2 слова «на общих выборах» заменить словами «(, в том числе повторного голосования,)»;
- д) в части 4 слова «, признания его умершим» исключить;
- е) в части 8 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- 12) в пункте 7 части 5 статьи 40 слово «объединениям» заменить словом «движениям»;
- 13) в части 1 статьи 41 слова «со дня выдвижения кандидата» заменить словами «со дня представления кандидатом в Избирательную комиссию Чеченской Республики заявления о согласии баллотироваться»;
- 14) в пункте «б» части 9 статьи 42 слова «редакций государственных» заменить словами «редакций региональных государственных»;
- 15) часть 8 статьи 43 признать утратившей силу;
- 16) часть 1 статьи 50 после слов «фонда кандидата» дополнить словами «в период после письменного уведомления Избирательной комиссии Чеченской Республики о своем выдвижении»;
- 17) в пункте 2 части 2 статьи 52 слова «после официального опубликования общих» заменить словами «со дня официального опубликования»;
- 18) в статье 53:
 - а) часть 1 после слов «После дня голосования» дополнить словами «и до представления итогового финансового отчета»;
 - б) часть 2 признать утратившей силу;
- 19) в части 3¹ статьи 55 слова «члена Совета Федерации» заменить словами «сенатора Российской Федерации»;
- 20) часть 10 статьи 59 после слов «избирательными объединениями» дополнить словами «, одним из субъектов общественного контроля»;
- 21) второе предложение части 1 статьи 65 исключить.

Статья 2

Внести в Закон Чеченской Республики от 29 декабря 2014 года № 59-РЗ «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Чеченской Республике» (газета «Вести республики», 2015, 20 января, 21 января, 22 января; 2016, 18 июня; 2018, 25 июля, 28 июля, 17 ноября; официальный сайт Главы Чеченской Республики (www.chechnya.gov.ru), 2019, 1 апреля; 2020, 27 января, 25 ноября) следующие изменения:

- 1) часть 5 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания:
«Выборы депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального образования назначаются избирательной

комиссией вновь образованного муниципального образования, сформированной Избирательной комиссией Чеченской Республики, либо территориальной избирательной комиссией, на которую в соответствии с частью 4 статьи 8 Закона Чеченской Республики от 26 марта 2013 года № 6-РЗ «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике» (далее – Закон Чеченской Республики «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике») возложены полномочия избирательной комиссии данного муниципального образования.»;

2) в части 1 статьи 11 слова «Законом Чеченской Республики от 26 марта 2013 года № 6-РЗ «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике» (далее – Закон Чеченской Республики «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике»)» заменить словами «Законом Чеченской Республики «О системе избирательных комиссий в Чеченской Республике»;

3) в статье 13:

а) пункт 3 признать утратившим силу;

б) пункт 6 после слов «иные полномочия» дополнить словами «, в том числе»;

4) в части 6 статьи 17 слова «или его доверенным лицом» исключить;

5) подпункты «а» и «б» пункта 4 части 4¹ статьи 19 после слова «участников» дополнить словом «(делегатов)»;

6) часть 13 статьи 21 дополнить предложением следующего содержания: «Копия решения о прекращении полномочий уполномоченного представителя избирательного объединения по финансовым вопросам, направляется также в филиал публичного акционерного общества «Сбербанк России», а в случае его отсутствия, – в филиал иной кредитной организации, в котором избирательное объединение открыло специальный избирательный счет для формирования своего избирательного фонда.»;

7) в части 6 статьи 22 слова «статьей 25» заменить словами «частью 1 статьи 25»;

8) в статье 28:

а) часть 4 после слов «решение о регистрации кандидата либо» дополнить словами «мотивированное решение»;

б) часть 5 после слов «регистрации муниципального списка кандидатов либо» дополнить словами «мотивированное решение»;

9) в части 3 статьи 34 слова «о законодательстве выборов» заменить словами «о законодательстве о выборах»;

10) часть 3 статьи 35 после слов «до дня голосования» дополнить словами «(последнего дня)»;

11) в части 6 статьи 47:

а) первое предложение изложить в следующей редакции: «Все финансовые операции по специальным избирательным счетам зарегистрированных кандидатов, избирательных объединений, выдвинувших зарегистрированные муниципальные списки кандидатов, за исключением возвратов в избирательные фонды неизрасходованных средств и зачислений

на указанные счета средств, перечисленных до дня голосования (первого дня), прекращаются в день голосования (первый день).»;

б) во втором предложении слова «Финансовые операции по оплате расходов со специальных избирательных счетов» заменить словами «Все финансовые операции по специальным избирательным счетам»;

12) в статье 59:

а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Полученный результат такого деления есть первое избирательное частное, которое используется в процессе распределения депутатских мандатов между муниципальными списками кандидатов.»;

б) в части 2 слово «первое» исключить.

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Глава
Чеченской Республики



Р. КАДЫРОВ

г. Грозный
«21» 03 2021 года
№ 16-РЗ